
Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
Consejo Académico – Secretaría General 

ACUERDO NÚMERO 030 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2023 

Por el cual se establece la Programación Académica del Instituto Virtual de Lenguas- INVIL de la 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia (UNAD) para el año 2024. 

 

“Más UNAD, más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23 ● pbx 344 3700  e-mail: sgeneral@unad.edu.cowww.unad.edu.co 

Bogotá, D. C., Colombia  

 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 
ABIERTA Y A DISTANCIA –UNAD- 

 
En uso de sus atribuciones legales y estatutarias y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que la Universidad Nacional Abierta y a Distancia (UNAD), creada por la Ley 52 de 1981, 
transformada por la Ley 396 de 1997 y el Decreto 2770 del 16 de agosto de 2006 es un ente 
universitario autónomo del orden nacional con régimen especial, personería jurídica, 
autonomía académica, administrativa y financiera, patrimonio independiente y capacidad 
para gobernarse, vinculado al Ministerio de Educación Nacional en los términos definidos en 
la Ley 30 de 1992 

 

Que el Consejo Superior Universitario en el artículo 18, del Acuerdo 014 del 23 de julio de 
2018, por el cual se expidió el Estatuto General, definió que el Consejo Académico es la 
máxima autoridad académica y define los procesos, procedimientos y lineamientos 
académicos de su competencia, así como el desarrollo académico en lo relativo a programas 
académicos, ciclos y niveles educativos. 

 
Que el literal m, del artículo 19, del Estatuto General, señala que es función del Consejo 
Académico aprobar la programación académica de la Universidad. 

 
Que el Instituto Virtual de Lenguas, conforme lo dispone el artículo 76 del Acuerdo 039 del 3 
de diciembre de 2018, por el cual se expidió el Estatuto Organizacional, es una unidad 
académica especial adscrita a la Vicerrectoría Académica y de Investigación, que tiene como 
responsabilidad fundamental diseñar, gestionar y asegurar la oferta de alta calidad de 
programas, proyectos, cursos, diplomados, entre otros, que certifiquen las competencias 
idiomáticas para todos aquellos actores internos y externos a la Universidad que requieran 
del dominio de una segunda lengua e idioma extranjero. 
 
El Instituto Virtual de Lenguas INVIL de la UNAD, se encuentra enmarcado dentro de los 
lineamientos dados por el Ministerio de Educación Nacional, en la Ley General de Educación 
115/94 y los planteamientos de los Decretos Reglamentarios 3011/97 encaminado a la 
formación de lenguas extranjeras y el Acuerdo Estatuto Organizacional 039 del 3 de diciembre 
de 2019.  

 
Que se hace necesario establecer la programación académica para el año lectivo 2024 en 
cada uno de los periodos ofertados por el Instituto Virtual de Lenguas- INVIL de la UNAD, 
así, para los periodos académicos ofertados en la vigencia 2024, con matrícula permanente. 

 
Que la Dirección del Instituto Virtual de Lenguas- INVIL presentó la propuesta de la 
programación de actividades para los ciclos académicos de la Universidad durante el año 
2024, la cual fue considerada y aprobada por el Consejo Académico en sesión ordinaria 
adelantada el 12 de octubre de 2023.  

http://@unad.edu.co
http://www.unad.edu.co/


Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
Consejo Académico – Secretaría General 

ACUERDO NÚMERO 030 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2023 

Por el cual se establece la Programación Académica del Instituto Virtual de Lenguas- INVIL de la 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia (UNAD) para el año 2024. 

 

“Más UNAD, más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23 ● pbx 344 3700  e-mail: sgeneral@unad.edu.cowww.unad.edu.co 

Bogotá, D. C., Colombia  

En virtud de lo anterior, 
 

ACUERDA: 

 
Artículo 1. Acoger la programación académica para periodos académicos de los Programas 
UNAD English, UNAD Multilingüe, UNAD English Kids, UNAD francés, UNAD portugués; 
español para extranjeros, UNAD Italiano y UNAD Mandarín acorde con el modelo de 
matrícula permanente, durante la vigencia 2024, de la            siguiente manera: 

 
Periodos académicos semestre 1 2024-1 

 
ACTIVIDAD ACADÉMICA FECHA 

Primer Período Académico  
UNAD English en los niveles: A1, A2, B1, B1+, B2, C1;  
UNAD Francés en los niveles A1, A2, B1, B1+ y B2;  
UNAD Portugués en los niveles A1, A2, B1, B1+ y B2;  
UNAD English Kids en los niveles A1, A2, B1, B1+ y B2; y  
Español para extranjeros en los niveles A1, A2, B1, B1+ y B2. 

 
Oferta diversificada (cursos de formación en legua extranjera 
con propósitos específicos, inglés, francés, portugués e inglés 
para niños). 

 

 
Del 2 de febrero a 2 de 
mayo de 2024 

Inscripción y matrícula de estudiantes nuevos y antiguos 
Del 2 de noviembre de 2023 
al 23 enero de 2024 

Prueba de clasificación: UNAD English Level 
Test, UNAD Multilingüe Level Test, UNAD Francés Test de 
Niveau y UNAD English Kids Level test. 

 
Inscripción Permanente 

Inducciones para estudiantes de los programas UNAD English, 
UNAD Bilingüe, UNAD English Kids, UNAD Francés y Español 
para 
Extranjeros 

 
Del 2 de febrero al 9 de 
febrero de 2024 

Solicitud para aplazamiento de matrícula 
(15 días calendario a partir de la iniciación de actividades 
académicas) 

Del 2 de febrero al 16 de 
febrero de 2024 

Solicitud de cancelación de cursos académicos (15 días 
calendario a partir de la iniciación de actividades académicas) 

 
Del 2 de febrero al 16 de 
febrero de 2024 

Solicitud de devolución de derechos pecuniarios 
(10 días hábiles siguientes a la iniciación de actividades 
académicas) 

Del 2 de febrero al 14 de 
febrero de 2024 

Proficiency Test Inscripción permanente 

 
 
 

 

http://@unad.edu.co
http://www.unad.edu.co/


Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
Consejo Académico – Secretaría General 

ACUERDO NÚMERO 030 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2023 

Por el cual se establece la Programación Académica del Instituto Virtual de Lenguas- INVIL de la 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia (UNAD) para el año 2024. 

 

“Más UNAD, más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23 ● pbx 344 3700  e-mail: sgeneral@unad.edu.cowww.unad.edu.co 

Bogotá, D. C., Colombia  

ACTIVIDAD ACADÉMICA FECHA 

Segundo Período Académico  
UNAD English en los niveles: A1, A2, B1, B1+, B2, C1;  
UNAD Francés en los niveles A1, A2, B1, B1+ y B2;  
UNAD Portugués en los niveles A1, A2, B1, B1+ y B2;  
UNAD English Kids en los niveles A1, A2, B1, B1+ y B2; y  
Español para extranjeros en el nivel A1, A2, B1, B1+ y B2. 

UNAD Italiano en el nivel A1. 

UNAD Chino- mandarín Nivel – HSK 1. 

 
Oferta diversificada (cursos de formación en legua extranjera con 
propósitos específicos, inglés, francés, portugués e inglés   para 
niños). 

 
 
Del 1 abril al 2 de julio de 
2024 

Inscripción y matrícula de estudiantes nuevos y antiguos Del 25 de enero al 27 de 
marzo 2024 

Prueba de clasificación: UNAD English Level Test, UNAD 
Multilingüe Level Test, UNAD Francés  Test de Niveau y UNAD 
English Kids Level test 

 
Inscripción Permanente 

Inducciones para estudiantes de los programas UNAD English, 
UNAD Bilingüe, UNAD English Kids, UNAD Francés, Portugués 
y Español para 
Extranjeros 

 
Del 1 de abril al 5 de abril 
de 2024 

Solicitud para aplazamiento de matricula 
(15 días calendario a partir de la iniciación de actividades 
académicas) 

Del 1 de abril al 15 de abril 
de 2024 

Solicitud de cancelación de cursos académicos (15 días 
calendario a partir de la iniciación de actividades académicas) 

 
Del 1 de abril al 15 de abril 
de 2024 

Solicitud de devolución de derechos pecuniarios (10 días hábiles 
siguientes a la iniciación de actividades académicas) 

 
Del 1 de abril al 12 de abril 
de 2024 

 
Proficiency Test 

 
Inscripción permanente 

 

ACTIVIDAD ACADÉMICA FECHA 

Tercer Período Académico  
UNAD English en los niveles: A1, A2, B1, B1+, B2, C1;  
UNAD Francés en los niveles A1, A2, B1, B1+ y B2;  
UNAD Portugués en los niveles A1, A2, B1, B1+ y B2;  
UNAD English Kids en los niveles A1, A2, B1, B1+ y B2; y  
Español para extranjeros en el nivel A1, A2, B1, B1+ y B2. 

UNAD Italiano en el nivel A1.  

 
 
Del 20 de mayo a 20 de 
agosto de 2024 

http://@unad.edu.co
http://www.unad.edu.co/


Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
Consejo Académico – Secretaría General 

ACUERDO NÚMERO 030 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2023 

Por el cual se establece la Programación Académica del Instituto Virtual de Lenguas- INVIL de la 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia (UNAD) para el año 2024. 

 

“Más UNAD, más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23 ● pbx 344 3700  e-mail: sgeneral@unad.edu.cowww.unad.edu.co 

Bogotá, D. C., Colombia  

UNAD Chino- mandarín Nivel – HSK 1. 

 
Oferta diversificada (cursos de formación en legua extranjera con 
propósitos específicos, inglés, francés, portugués e inglés para 
niños) 

Inscripción y matrícula de estudiantes nuevos y antiguos Del 1 de abril al 14 de mayo 
2024 

Prueba de clasificación: UNAD English Level Test, UNAD 
Multilingüe Level Test, UNAD Francés  Test de Niveau y UNAD 
English Kids Level test 

 
Inscripción Permanente 

Inducciones para estudiantes de los programas UNAD English, 
UNAD Bilingüe, UNAD English Kids, UNAD Francés, Portugués 
y Español para 
Extranjeros 

 
Del 20 a 27 de mayo de 
2024 

Solicitud para aplazamiento de matricula 
(15 días calendario a partir de la iniciación de actividades 
académicas) 

 
Del 20 mayo al 4 de junio de 
2024 

Solicitud de cancelación de cursos académicos 
(15 días calendario a partir de la iniciación de actividades 
académicas) 

Del 20 mayo al 4 de junio de 
2024 

Solicitud de devolución de derechos pecuniarios 
(10 días hábiles siguientes a la iniciación de actividades 
académicas) 

Del 20 de mayo al 4 de junio 
de 2024 

Proficiency Test 
Inscripción permanente 

 
Periodos académicos semestre 2 2024-2 

 ACTIVIDAD ACADÉMICA FECHA 

Cuarto Período Académico  
UNAD English en los niveles: A1, A2, B1, B1+, B2, C1;  
UNAD Francés en los niveles A1, A2, B1, B1+ y B2;  
UNAD Portugués en los niveles A1, A2, B1, B1+ y B2;  
UNAD English Kids en los niveles A1, A2, B1, B1+ y B2; y  
Español para extranjeros en el nivel A1, A2, B1, B1+ y B2. 

UNAD Italiano en el nivel A1 y A2. 

UNAD Chino- mandarín Nivel – HSK 1. 

 
Oferta diversificada (cursos de formación en legua extranjera con 
propósitos específicos, inglés, francés, portugués e inglés para 
niños). 

 
 
Del 12 de julio al 12 de 
octubre de 2024 

Inscripción y matrícula de estudiantes nuevos y        antiguos Del 20 de mayo al 5 de julio 
de 2024 

http://@unad.edu.co
http://www.unad.edu.co/


Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
Consejo Académico – Secretaría General 

ACUERDO NÚMERO 030 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2023 

Por el cual se establece la Programación Académica del Instituto Virtual de Lenguas- INVIL de la 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia (UNAD) para el año 2024. 

 

“Más UNAD, más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23 ● pbx 344 3700  e-mail: sgeneral@unad.edu.cowww.unad.edu.co 

Bogotá, D. C., Colombia  

Prueba de clasificación: UNAD English Level Test, UNAD 
Multilingüe Level Test, UNAD Francés Test de Niveau, UNAD 
English Kids Level test UNAD Portugués Level Test y Español para 
extranjeros Level Test 

 
Inscripción Permanente 

Inducciones para estudiantes de los programas UNAD English, 
UNAD Bilingüe, UNAD English 
Kids, UNAD Francés, Portugués, Español para Extranjeros, 
UNAD Italiano y UNAD Mandarín. 

 
Del 12 al 19 de julio de 2024 

Solicitud para aplazamiento de matrícula 
(15 días calendario a partir de la iniciación de actividades 
académicas) 

 
Del 12 al 26 de julio de 2024 

Solicitud de cancelación de cursos académicos (15 días 
calendario a partir de la iniciación de actividades académicas) 

 
Del 12 al 26 de julio de 2024 

Solicitud de devolución de derechos pecuniarios (10 días hábiles 
siguientes a la iniciación de actividades académicas) 

 
Del 12 al 25 de julio de 2024 

Proficiency Test Inscripción permanente 

 

ACTIVIDAD ACADÉMICA FECHA 

Quinto Período Académico  
UNAD English en los niveles: A1, A2, B1, B1+, B2, C1;  
UNAD Francés en los niveles A1, A2, B1, B1+ y B2;  
UNAD Portugués en los niveles A1, A2, B1, B1+ y B2;  
UNAD English Kids en los niveles A1, A2, B1, B1+ y B2; y  
Español para extranjeros en el nivel A1, A2, B1, B1+ y B2. 

UNAD Italiano en el nivel A1 y A2. 

UNAD Chino- mandarín Nivel – HSK 1. 

 
Oferta diversificada (cursos de formación en legua extranjera con 
propósitos específicos, inglés, francés, portugués e inglés para 
niños) 

 

 
Del 12 de septiembre al 
12 de diciembre de 2024                 

Inscripción y matrícula de estudiantes nuevos y antiguos Del 8 de julio al 2 de 
septiembre de 2024 

Prueba de clasificación: UNAD English Level Test, UNAD 
Multilingüe Level Test, UNAD Francés Test de Niveau, UNAD 
English Kids Level test UNAD Portugués Level Test y Español para 
extranjeros Level Test 

Inscripción Permanente 

 
Inducciones para estudiantes de los programas UNAD English, 
UNAD Bilingüe, UNAD English Kids, UNAD Francés, Portugués, 
Español para 
Extranjeros, UNAD Italiano y UNAD Mandarín.  

 
 

Del 12 al 19 de septiembre 
de 2024 

http://@unad.edu.co
http://www.unad.edu.co/


Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
Consejo Académico – Secretaría General 

ACUERDO NÚMERO 030 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2023 

Por el cual se establece la Programación Académica del Instituto Virtual de Lenguas- INVIL de la 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia (UNAD) para el año 2024. 

 

“Más UNAD, más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23 ● pbx 344 3700  e-mail: sgeneral@unad.edu.cowww.unad.edu.co 

Bogotá, D. C., Colombia  

Solicitud para aplazamiento de matrícula 
(15 días calendario a partir de la iniciación de actividades 
académicas) 

 

Del 12 al 27 de septiembre 
de 2024 

Solicitud de cancelación de cursos académicos 
(15 días calendario a partir de la iniciación de actividades 
académicas) 

Del 12 al 27 de septiembre 
de 2024 

Solicitud de devolución de derechos pecuniarios 
(10 días hábiles siguientes a la iniciación de actividades 
académicas) 

Del 12 al 26 de septiembre 
de 2024 

Proficiency Test 
Inscripción permanente 

 

ACTIVIDAD ACADÉMICA FECHA 

Sexto Período Académico  
UNAD English en los niveles: A1, A2, B1, B1+, B2, C1;  
UNAD Francés en los niveles A1, A2, B1, B1+ y B2;  
UNAD Portugués en los niveles A1, A2, B1, B1+ y B2;  
UNAD English Kids en los niveles A1, A2, B1, B1+ y B2; y  
Español para extranjeros en el nivel A1, A2, B1, B1+ y B2. 

UNAD Italiano en el nivel A1 y A2. 

UNAD Chino- mandarín Nivel – HSK 1. 

 
Oferta diversificada (cursos de formación en legua extranjera con 
propósitos específicos, inglés, francés, portugués e inglés para 
niños) 

 

 
Del 1 de noviembre 2024 
al 1 de febrero 2025 

 
Inscripción y matrícula de estudiantes nuevos y antiguos 

 
Del 4 de septiembre al 25 
de octubre de 2024 

Prueba de clasificación: UNAD English Level Test, UNAD 
Multilingüe Level Test, UNAD Francés Test de Niveau, UNAD 
English Kids Level test UNAD Portugués Level Test y Español 
para Extranjeros Level Test 

 
Inscripción Permanente 

Inducciones para estudiantes de los programas UNAD English, 
UNAD Multilingüe, UNAD English kids, UNAD Francés, 
Portugués, Español para 
Extranjeros, UNAD Italiano y UNAD Mandarín.  

 
Del 1 al 8 de noviembre de 
2024 

Solicitud para aplazamiento de matricula 
(15 días calendario a partir de la iniciación de actividades 
académicas) 

 
Del 1 al 15 de noviembre de 
2024 

Solicitud de cancelación de cursos académicos (15 días 
calendario a partir de la iniciación de actividades académicas)  

 
Del 1 al 15 de noviembre de 
2024 

http://@unad.edu.co
http://www.unad.edu.co/


Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
Consejo Académico – Secretaría General 

ACUERDO NÚMERO 030 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2023 

Por el cual se establece la Programación Académica del Instituto Virtual de Lenguas- INVIL de la 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia (UNAD) para el año 2024. 

 

“Más UNAD, más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23 ● pbx 344 3700  e-mail: sgeneral@unad.edu.cowww.unad.edu.co 

Bogotá, D. C., Colombia  

Solicitud de devolución de derechos pecuniarios 
(10 días hábiles siguientes a la iniciación de actividades 
académicas) 

Del 1 al 15 de noviembre de 
2024 

 
Proficiency Test 

 
Inscripción permanente 

 

  
OFERTA ACADÉMICA CURSOS LIBRES 
 
Periodos académicos semestre 1 2024-1 

 

ACTIVIDAD ACADÉMICA FECHA 

Segundo periodo académico:  

Diplomado en composición escrita en Inglés, Curso 
serviço ao cliente (Portugués), Curso de Guide touristique 
(Francés), Escuela de Padres (Español); Tech Language 
course (Inglés), Curso Business and customer service 
(Inglés), Curso de preparación para exámenes internacionales 
(Inglés), Be the next Tourist (Inglés).  

 
Del 1 abril al 2 de mayo de 
2024 

Inscripción y matrícula de estudiantes nuevos 
Del 2 de febrero al 22 de marzo 
2024 

Inducciones para estudiantes de los programas Diplomado 
en composición escrita en Inglés, Curso serviço ao cliente 
(Portugués), Curso de Guide touristique (Francés), Escuela 
de Padres (Español); Tech Language course (Inglés), Curso 
Business and customer service (Inglés), Curso de 
preparación para exámenes internacionales (Inglés), Be the 
next Tourist (Inglés).  

Del 1 de abril al 5 de abril de 
2024 

Solicitud para aplazamiento de matrícula 
(15 días calendario a partir de la iniciación de actividades 
académicas) 

 
Del 1 de abril al 12 de abril de 
2024 

Solicitud de cancelación de cursos académicos (15 días 
calendario a partir de la iniciación de actividades 
académicas) 

 
Del 1 de abril al 12 de abril de 
2024 

Solicitud de devolución de derechos pecuniarios (10 días 
hábiles siguientes a la iniciación de actividades académicas) 

 
Del 1 de abril al 12 de abril de 
2024 

Tercero Periodo académico:  

Diplomado en composición escrita en Inglés, Curso 
serviço ao cliente (Portugués), Curso de Guide touristique 
(Francés), Escuela de Padres (Español); Tech Language 
course (Inglés), Curso Business and customer service 
(Inglés), Curso de preparación para exámenes internacionales 

16 de mayo al 17 de junio 2024 

http://@unad.edu.co
http://www.unad.edu.co/


Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
Consejo Académico – Secretaría General 

ACUERDO NÚMERO 030 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2023 

Por el cual se establece la Programación Académica del Instituto Virtual de Lenguas- INVIL de la 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia (UNAD) para el año 2024. 

 

“Más UNAD, más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23 ● pbx 344 3700  e-mail: sgeneral@unad.edu.cowww.unad.edu.co 

Bogotá, D. C., Colombia  

(Inglés), Be the next Tourist (Inglés).  

 
Inscripción y matrícula de estudiantes nuevos 

Del 1 abril al 2 de mayo 2024 

Inducciones para estudiantes de los programas Diplomado 
en composición escrita en Inglés, Curso serviço ao cliente 
(Portugués), Curso de Guide touristique (Francés), Escuela 
de Padres (Español); Tech Language course (Inglés), Curso 
Business and customer service (Inglés), Curso de 
preparación para exámenes internacionales (Inglés), Be the 
next Tourism (Inglés).  

 
Del 16 a 22 de mayo de 2024 

Solicitud para aplazamiento de matrícula 
(15 días calendario a partir de la iniciación de actividades 
académicas) 

 
Del 16 al 30 de mayo de 2024 

Solicitud de cancelación de cursos académicos (15 días 
calendario a partir de la iniciación de actividades 
académicas) 

 
Del 16 al 30 de mayo de 2024 

Solicitud de devolución de derechos pecuniarios (10 días 
hábiles siguientes a la iniciación de actividades académicas) 

 
Del 16 al 31 de mayo de 2024 

 
Periodos académicos semestre 2 2024-2 
 
 

ACTIVIDAD ACADÉMICA FECHA 

Cuarto Periodo académico 

Diplomado en composición escrita en Inglés, Curso 

serviço ao cliente (Portugués), Curso de Guide touristique 
(Francés), Escuela de Padres (Español); Tech Language 
course (Inglés), Curso Business and customer service 
(Inglés), Curso de preparación para exámenes internacionales 
(Inglés), Be the next Tourist (Inglés).  

Del 12 de julio al 12 de agosto 
2024 

 
Inscripción y matrícula de estudiantes nuevos 

Del 10 de mayo al 5 de julio de 
2024 

Inducciones para estudiantes de los programas Diplomado 
en composición escrita en Inglés, Curso serviço ao cliente 
(Portugués), Curso de Guide touristique (Francés), Escuela de 
Padres (Español); Tech Language course (Inglés), Curso 
Business and customer service (Inglés), Curso de preparación 
para exámenes internacionales (Inglés), Be the next Tourism 

 
Del 12 al 17 de julio de 2024 

http://@unad.edu.co
http://www.unad.edu.co/


Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
Consejo Académico – Secretaría General 

ACUERDO NÚMERO 030 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2023 

Por el cual se establece la Programación Académica del Instituto Virtual de Lenguas- INVIL de la 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia (UNAD) para el año 2024. 

 

“Más UNAD, más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23 ● pbx 344 3700  e-mail: sgeneral@unad.edu.cowww.unad.edu.co 

Bogotá, D. C., Colombia  

(Inglés).  

 

Solicitud para aplazamiento de matrícula 
(15 días calendario a partir de la iniciación de actividades 
académicas) 

 
Del 12 al 26 de julio de 2024 

Solicitud de cancelación de cursos académicos (15 días 
calendario a partir de la iniciación de actividades 
académicas) 

 
Del 12 al 26 de julio de 2024 

Solicitud de devolución de derechos pecuniarios (10 días 
hábiles siguientes a la iniciación de actividades académicas) 

 
Del 12 al 25 de julio de 2024 

Quinto Periodo académico:  

Diplomado en composición escrita en Inglés, Curso 
serviço ao cliente (Portugués), Curso de Guide 
touristique (Francés), Escuela de Padres (Español); Tech 
Language course (Inglés), Curso Business and customer 
service (Inglés), Curso de preparación para exámenes 
internacionales (Inglés), Be the next Tourist (Inglés).  

Del 12 de septiembre al 12 de 
octubre de 2024 

 
Inscripción y matrícula de estudiantes nuevos 

Del 5 de julio al 2 de septiembre 
de 2024 

Inducciones para estudiantes de los programas  

Primer periodo académico: Diplomado en 
composición escrita en Inglés, Curso serviço ao cliente 
(Portugués), Curso de Guide touristique (Francés), Escuela 
de Padres (Español); Tech Language course (Inglés), Curso 
Business and customer service (Inglés), Curso de 
preparación para exámenes internacionales (Inglés), Be the 
next Tourist (Inglés). 

 
 
Del 12 al 18 de septiembre de 
2024 

Solicitud para aplazamiento de matrícula 
(15 días calendario a partir de la iniciación de actividades 
académicas) 

 
Del 12 al 27 de septiembre de 
2024 

Solicitud de cancelación de cursos académicos (15 días 
calendario a partir de la iniciación de actividades 
académicas) 

 
Del 12 al 27 de septiembre de 
2024 

Solicitud de devolución de derechos pecuniarios (10 días 
hábiles siguientes a la iniciación de actividades académicas) 

 
Del 12 al 25 de septiembre de 
2024 

Sexto Periodo académico:  

Diplomado en composición escrita en Inglés, Curso 

serviço ao cliente (Portugués), Curso de Guide touristique 

Del 18 de octubre al 18 de 
noviembre de  2024 

http://@unad.edu.co
http://www.unad.edu.co/


Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
Consejo Académico – Secretaría General 

ACUERDO NÚMERO 030 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2023 

Por el cual se establece la Programación Académica del Instituto Virtual de Lenguas- INVIL de la 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia (UNAD) para el año 2024. 

 

“Más UNAD, más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23 ● pbx 344 3700  e-mail: sgeneral@unad.edu.cowww.unad.edu.co 

Bogotá, D. C., Colombia  

(Francés), Escuela de Padres (Español); Tech Language 
course (Inglés), Curso Business and customer service 
(Inglés), Curso de preparación para exámenes internacionales 
(Inglés), Be the next Tourist (Inglés).  

 
Inscripción y matrícula de estudiantes nuevos 

Del 4 de septiembre al 10 de 
octubre de 2024 

Inducciones para estudiantes de los programas Diplomado 
en composición escrita en Inglés, Curso serviço ao cliente 
(Portugués), Curso de Guide touristique (Francés), Escuela 
de Padres (Español); Tech Language course (Inglés), Curso 
Business and customer service (Inglés), Curso de 
preparación para exámenes internacionales (Inglés), Be the 
next Tourism (Inglés). 

 

 
Del 18 al 24 de octubre de 2024 

Solicitud para aplazamiento de matricula 
(15 días calendario a partir de la iniciación de actividades 
académicas) 

 
Del 18 de octubre al 1 de 
noviembre de 2024 

Solicitud de cancelación de cursos académicos (15 días 
calendario a partir de la iniciación de actividades 
académicas) 

 
Del 18 de octubre al 1 de 
noviembre de 2024 

Solicitud de devolución de derechos pecuniarios (10 días 
hábiles siguientes a la iniciación de actividades académicas) 

 
Del 18 de octubre al 1 de 
noviembre de 2024 

 
 

Artículo 2. La programación académica correspondiente a la atención de estudiantes 
mediante la suscripción de convenios que lleguen a legalizarse durante la vigencia del año 
2024 será la definida en el mismo convenio. 

 
Artículo 3. La inscripción en las pruebas de entrada UNAD English Level, UNAD English 
Kids Level Test, UNAD francés Test de Niveau, UNAD Portugués Level Test, Español para 
Extranjeros Level Test y las pruebas de salida Proficiency Test, tendrán matrícula 
permanente. 

 
Parágrafo 1. Las pruebas de entrada UNAD English Level Test y prueba de salida Proficiency 
Test tendrán validez únicamente para el programa UNAD English. El examen de salida será 
optativo para los programas de la UNAD que consideren como requisito de grado demostrar 
el nivel de competencia en formación en lengua extranjera al cierre del proceso académico 
del estudiante.  

 
Artículo 4. Los cursos correspondientes a UNAD English Kids, UNAD Francés, UNAD 
Portugués, Español para extranjeros, UNAD Italiano y UNAD Mandarín no otorgan créditos 
académicos por lo tanto no son homologables en oferta externa.  
 

http://@unad.edu.co
http://www.unad.edu.co/


Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
Consejo Académico – Secretaría General 

ACUERDO NÚMERO 030 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2023 

Por el cual se establece la Programación Académica del Instituto Virtual de Lenguas- INVIL de la 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia (UNAD) para el año 2024. 

 

“Más UNAD, más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23 ● pbx 344 3700  e-mail: sgeneral@unad.edu.cowww.unad.edu.co 

Bogotá, D. C., Colombia  

Artículo 5. La oferta académica de Diplomado en composición escrita en Inglés, Curso 
serviço ao cliente (Portugués), Curso de Guide touristique (Francés), Escuela de Padres 
(Español); Tech Language course (Inglés), Curso Business and customer service (Inglés), 
Curso de preparación para exámenes internacionales (Inglés) y Tourism Course (Inglés), 
corresponde a la oferta de cursos libres y no otorga créditos académicos. El desarrollo de 
estos cursos es de carácter 100% virtual. 

 
Artículo 6. El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dado en la ciudad de Bogotá D.C., a los 12 días del mes de octubre de 2023. 
 

                                                                                                   
JAIME ALBERTO LEAL AFANADOR                ESTHER CONSTANZA VENEGAS CASTRO 

Rector Secretaria General 
 
 

Vo.Bo. Vicerrectoría Académica y de Investigación (VIACI) 
Vo.Bo. Vicerrectoría de Innovación y Emprendimiento (VIEM) 
Vo.Bo. Oficina de Registro y Control Académico (RCA) 
Vo.Bo. Gerencia de Talento Humano (GTHUM) 
Vo.Bo. Instituto Virtual de Lenguas -INVIL  

 
 
Proyectó: Sandra Patricia Cárdenas Mahecha 
 

 

http://@unad.edu.co
http://www.unad.edu.co/

